
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 409/RE DEL 15 GIUGNO 2023

Pratica n.923/RE del 12/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio Faunistico 

regionale 
CODICE 

CRAM 
 DG.000.02.09 Ob.Funz.:   B01E93 

CIG 
ZAE3B84B82 

CUP 

F89E19000950006 

OGGETTO Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all’affidamento ai sensi dell’art. 36, 

c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per aperitivo per incontro presso

Consorzio Agrario di Latina del 23 Giugno 2023 nell’ambito delle attività previste

per Paino di Azione di progetto.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Paolo Collepardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Paolo Collepardi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Paolo Collepardi) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 

AVI.B 

€ 600,00 2023 830 14.06.23 9082 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 409/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 409/RE DEL 15 GIUGNO 2023

OGGETTO: Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all’affidamento ai sensi dell’art. 
36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per aperitivo per 

incontro presso Consorzio Agrario di Latina del 23 Giugno 2023 nell’ambito 
delle attività previste per Paino di Azione di progetto. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio Faunistico regionale – Unità di progetto diversificazione alla 

Dottoressa Dina Maini;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di



 

3 

 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n.ZAE3B84B82 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F89E1900095000; 

VISTA l’attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 
realizzazione dei dossier necessari a proporre la propria candidatura per 

l’attuazione di progetti con finanziamenti comunitari strettamente collegati ai 
mandati dell’Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell’agricoltura della regione 

Lazio;  

VISTO che, nell’ambito del programma Interreg Europe 2014-2020, il 26 marzo 2019 è 
stato approvato dalla Commissione Europea il progetto AgroRES, Investing in 

Renewable Energies for Agriculture, call for proposal 2018, con Partnership 
Agreement PGI06062, AGRORES: Investing in Renewable Energies for Agriculture, 

contratto repertorio n. 42 del 23/09/2019 e al quale Arsial partecipa come partner 
insieme al capofila Extremadura Energy Agency – AGENEX (Spagna) e ad altre 6 
istituzioni; 

CONSIDERATO che l'obiettivo principale del progetto è lo sviluppo di misure che 
incoraggino la produzione e l'uso delle energie rinnovabili nel settore agricolo e 

rurale progettando politiche per supportare l'integrazione delle tecnologie di 
energie rinnovabili che più si adattano a ciascuna area agricola e rurale; 

CONSIDERATO che fra le attività della seconda fase progettuale è previsto lo sviluppo di 

un Piano di Azione, approvato dal segretariato tecnico del programma Interreg 
Europe ed in particolare attività di supporto per la creazione di Comunità 

Energetiche Rinnovabili in ambito rurale; 

ATTESO che fra le attività del Piano di Azione, sono previsti incontri territoriali per lo 
sviluppo delle Comunità Energetiche in ambito Rurale; 

CONSIDERATO che presso il Consorzio Agrario di Latina il giorno 23 giugno 2023, è in 
programma un incontro con le realtà agricole della Provincia di Latina in merito 

allo sviluppo delle Comunità Energetiche rinnovabili; 

ATTESO che si rende necessario predisporre un aperitivo per un numero di partecipanti 
stimato pari a 40: 



 

4 

 

VISTA la richiesta di preventivo inviata via mail il giorno 07-06-2023 alle ore 11:09 alla 
Ditta PARK HOTEL SERVICE SRL per un massimo di 40 persone;  

ACQUISITO il preventivo della Ditta PARK HOTEL SERVICE SRL pervenuto via mail il 
giorno 09-06-2023 ore 13:22 nel quale sono indicati gli importi unitari per i servizi 
IVA al 10% compresa;    

CONSIDERATO che non è possibile quantificare con esattezza il numero dei partecipanti 
se non pochi giorni prima dell’evento; 

CONSIDERATO e ritenuto congruo il prezzo offerto per il servizio richiesto, Aperitivo 
Medio € 15,00 per persona IVA compresa, in linea con servizi analoghi richiesti sia 
per il progetto AgroRES che per altre attività similari di Arsial; 

VISTO l’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificato dal comma 130 
dell’art.1 della Legge 30/12/2018, secondo la quale le PP.AA: sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI per le modalità di acquisizione del servizio in oggetto:  

- l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 così come sostituito dall’art.1 
comma 5-bis della Legga n.120/2020, che dispone testualmente: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo 
le seguenti modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;  

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 che testualmente dispone “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione deli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art.36 comma 2 lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”;  

- l'art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 medesimo, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 

adottato entro il 30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021);  

- l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito 
in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020, prevedendo che per l'affidamento diretto devono essere scelti 
soggetti:  

➢ in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione; 



 

5 

 

- Le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare 
riguardo alle disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai criteri di 
selezione e scelta del contraente; 

- Le linee Guida ANAC n.3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi sopra indicati alla ditta PARK 
HOTEL SERVICE SRL S.S. dei Monti Lepini, 25   04100 Latina P.IVA 
002230330595; 

AVVIATE le procedure di controllo previste dalla normativa vigente in merito 
all’affidamento proposto; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il Dott. Paolo Collepardi;  

SU PROPOSTA Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio Faunistico;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento alla società ditta PARK HOTEL SERVICE SRL S.S. 
dei Monti Lepini, 25   04100 Latina P.IVA 00223033059, del servizio di aperitivo per il 23 

Giugno 2023 per un massimo di 40 persone e per gli importi unitari specificati nel 
preventivo ricevuto e per un importo massimo di € 600,00 IVA compresa.    

DI IMPEGNARE la somma di € 545,45 € oltre IVA a norma di legge pari ad € 55,45, 

per un totale di € 600,00, a favore della ditta PARK HOTEL SERVICE SRL S.S. dei Monti 
Lepini, 25   04100 Latina P.IVA 00223033059, sul capitolo sul capitolo 1.03.02.02.005 

AVI.B Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni – CRAM 
DG.000.02.09 – OBFU B01E93 bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, che reca 
la necessaria disponibilità. 

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione, a favore della Ditta SIRIA 
srl dell’importo sulla base delle prestazioni e dei servizi effettivamente resi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    X  X  

D.lgs.33/2013 37   X   X  

 



1

Paolo Collepardi

Da: Maurizio Targa <m.targa@arsial.it>
Inviato: mercoledì 7 giugno 2023 11:09
A: info@parkhotel.it
Cc: Paolo Collepardi
Oggetto: att.ne sig. Luca - richiesta preventivo buffet

Buongiorno, come probabilmente anticipato telefonicamente dal dott. Tempesta del Consorzio Agrario 
Provinciale Latina, avremmo cortesemente bisogno di un preventivo di massima per un aperitivo, sul 
genere di quanto fornito nella precedente occasione del luglio scorso, per una quarantina di persone, 
relativamente ad un convegno che si terrà venerdì 23 giugno presso il Consorzio Agrario, in via dei Monti 
Lepini a Latina. 
Si presume che il convegno stesso avrà termine attorno alle ore 19 - 19,30, e per quell'ora sarà previsto il 
consumo del buffet. 
L'aperitivo verrà offerto da Arsial. 
Per qualunque altro chiarimento necessiti, si resta a disposizione anche via cell (328/7348468) 
cordiali saluti 
 

 

dott. MAURIZIO TARGA 

  

AREA SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE, OSSERVATORIO FAUNISTICO 

viale P.L. Nervi 144 - 04100 LATINA 

tel. 0773/603082  

via R. Lanciani, 38 - 00162 ROMA 

 
   



1

Paolo Collepardi

Da: Info - Park Hotel <info@parkhotel.it>
Inviato: venerdì 9 giugno 2023 13:22
A: Maurizio Targa
Cc: Paolo Collepardi
Oggetto: Re: att.ne sig. Luca - richiesta preventivo buffet
Allegati: MENU' CONSORZIO AGRARIO 2023-1.doc

ATTENZIONE: Questa email proviene dall'esterno dell'organizzazione. Non aprire eventuali link e allegati se non dopo aver 
verificato l'attendibilità del mittente. 
  
Gentilissimo Dott. Targa 
 
le confermo con piacere la prenotazione dell'Aperitivo rinforzato del 23 Giugno, che verrà 
servito con Catering presso il CAP di Latina 
 
alle ore 19,30 per un numero di 40 persone. 
 
L'aperitivo da voi scelto è il MEDIO  da €. 15,00  IVA 10% inclusa   per persona indicato in 
allegato. 
 
Per quanto riguarda la nostra intestazione è esattamente quella indicata in calce alla nostra 
offerta. 
 
La ringrazio e le invio i miei cordiali saluti 
 
 
 
Luca Lepori 
  
Direttore commerciale 
Park Hotel 
S.S. Dei Monti Lepini , 25 - 04100 Latina 
tel:  +39 – 0773.240295 - fax: +39 – 0773.610682 
mail: info@parkhotel.it - web: www.parkhotel.it 
 

 
Gentile Cliente, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE n. 679 del 2016), desideriamo informarla che i 
trattamenti dei suoi dati personali sono effettuati con correttezza e trasparenza, per fini leciti e tutelando la sua riservatezza ed i suoi diritti. I trattamenti sono 
effettuati anche con l’ausilio di mezzi informatici per le seguenti finalità: 1.per acquisire e confermare la sua prenotazione di servizi di alloggio e servizi 
accessori, e per fornire i servizi richiesti. Trattandosi di trattamenti necessari per la definizione dell’accordo contrattuale e per la sua successiva attuazione, 
non è richiesto il suo consenso, tranne nel caso in cui siano conferiti dati particolari, cosiddetti sensibili. In caso di rifiuto a conferire i dati personali, non 
potremo confermare la prenotazione o fornirle i servizi richiesti. Il trattamento cesserà alla sua partenza, ma alcuni suoi dati personali potranno o dovranno 
continuare ad essere trattati per le finalità e con le modalità indicate nei punti successivi; 2.per adempiere all’obbligo previsto dal “Testo unico delle leggi di 
pubblica sicurezza” (articolo 109 R.D. 18.6.1931 n. 773) che ci impone di comunicare alla Questura, per fini di pubblica sicurezza, le generalità dei clienti 
alloggiati secondo le modalità stabilite dal Ministero dell’Interno (Decreto 7 gennaio 2013). Il conferimento dei dati è obbligatorio e non richiede il suo 
consenso, ed in caso di rifiuto a fornirli non potremo ospitarla nella nostra struttura. I dati acquisiti per tale finalità non vengono da noi conservati, a meno che 
non ci fornisca il consenso alla conservazione come previsto al punto 4; 3.per adempiere ai vigenti obblighi amministrativi, contabili e fiscali. Per tali finalità il 
trattamento è effettuato senza necessità di acquisire il suo consenso. I dati sono trattati da noi e da nostri incaricati, e vengono comunicati all’esterno solo in 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.923RE-Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all'affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per
aperitivo per incontro presso Consorzio Agrario di Latina del 23 Giugno 2023 nell'ambito delle attività previste per Paino di Azione di progetto.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000923 - Anno 2023 - del 14/06/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.09 Staff indagini socio economiche, attuazione politiche e programmi comunitari

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01E93. AGRORES

Centro di costo AVI.B Vincoli derivanti da trasferimenti
038 00,00614/06/2023 PRAT.923RE-Progetto PGI06062 AgroRES.

Autorizzazione all'affidamento ai sensi
dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016.
Impegno di spesa per aperitivo per
incontro presso Consorzio Agrario di
Latina del 23 Giugno 2023 nell'ambito delle
attività previste per Paino di Azione di
progetto.

PARK HOTEL SERVICE SRL 00,0 00,00600,006 00,0

600,00Totali Delibera nr. 30000923 del 0,00 600,00600,00 0,00

14/06/2023 - 11:25:32 Pagina: 1


	PRAT.923RE - ok
	1 Richiesta preventivo 07-06-2023
	2 Preventivo 09-06-2023
	PRAT.923RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-06-19T10:33:10+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-06-19T10:33:10+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-06-19T10:33:10+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-06-19T10:33:25+0000
	MAINI DINA


		2023-06-19T15:03:02+0200
	ELISABETTA CALDANI




